“ Le quale tucte cose promette de desfare, refare, “ et adconciare bene, lealmente et diligentemente ad

(a) Per factum

Memoria qualiter die conversionis sancti Pauli anni 1490 tunc malum tempus, videlicet et pluit, flavit ventus, fuerunt nebule versus Montaneas, scilicet non intus Civitatem: videbitur quid erit hoc anno secundum significationem versuum.

Item fuit bonum tempus tribus mensibus, videlicet a mense decembris anni proxime preteriti 1489 usque ad mensem februarii, videlicet usque ad diem veneris, fuit xviii dicti mensis, in quo die propter novam lunam, tempus se mutavit et fuit nebulosum cum aliquali modica pluvia cotidie per aliquos dies.

Maria Helisabetha matre de ser Michele d'Agnilo donna de età de 45 anni o circha, morì lunedì di carnasciale, che fu a dì xxij del mese de febraro del 1490: et lo martedì di carnasciale fu sepellita in sancto Domenico. Morì de malenconia, perchè s'era admalato uno suo figliuolo chiamato Rofino: nel qual dì fu la vigilia de sancto Mathia, quando decta Maria Helisabetha fu sepulta. Et lo primo dì de quadrageima, cioè è lo mercoledì, morì lo decto Rofino, figliolo d'essa Maria Helisabetha et morì nante vespero et depo fu facto lo noctorno in casa, et lo jovadì fu sepellito de pò messa maiure. Fuoro curati la matre et lo figliuolo da 15 dui medici, cioè è da mastro Giuhanni spagnuolo et da mastro Helya hebreo, medico salariato dal Comuno et non li scamparo. Se disse che moriero de punctura et febre pestilentielle incognita: ma la matre se crede che morisse per la malenconia grande quale prese per lo figliuolo suo.

“tucte sue spese de omne et quancha cosa necessaria, tanto in acto de muro, de magisterio, et legname, et cohoptime, et ferramenti necessarij per prezo et in nome de prezo de ducati cento d'oro ad razione de 5 “baiochi novanta per ciasche ducato, per el qual prezo se sonno convenuti et accordati li M. S. Conservatori et Depositario con quisti pacti et conventionione: “ciò è che per lo prepiù (a) de dicto lavoro el dicto Magistro Belforte sia contento et tenuto de anchora in 10 “tonicare in dicto palazo et per lu dicto mercato et prezo de cento ducati Audientia prima de socto vicina alla sala grande. Item tucta l'altra stantia della Adnuntiata socto, sopra, et da canto. Et Item la prima sala de sopra, et la Audientia colla loggia de fora 15 “verso la piazza. Et levarà della dicta prima sala el camino ad tucte sue spese per prezo de ducati cento dicti de sopra.

“Et promitte dicto magistro comenzare dicto lavoro questa settimana, et finirlo per fine ad omnia 20 “sancti proximo che vene o vero per tucto el mese de Novembre proximo che vene...”